
REGISTRO GENERALE N. 1153 del 01/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 01/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 317 del 29/11/2022 
PROPOSTA N. 1413 del 29/11/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura materiale in pietra per manutenzione ordinaria immobili di 

proprietà comunale 
 
VISTI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2022/2024; 

- il Decreto Sindacale prot. n. 8 del 01.07.2022 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore 4° – Lavori Pubblici; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 
versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 
fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 
direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 
PREMESSO: 

- che si rende indispensabile eseguire interventi di manutenzione ordinaria su alcuni immobili di 
proprietà comunale: Palazzo Municipale, scuole, Impianti sportivi (palazzetto, campo di calcio) nonché la 
sostituzione di basole e cordoli;  
VISTO l'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, modificato dal D.Lgs  del 19 aprile 2017 n. 
59, che consente l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha innalzato tale limite a  
€ 150.000,00;  
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC paragrafo 3.7 “….Negli  affidamenti  di importo   inferiore   a   1.000   
euro,   è  consentito  derogare all'applicazione del presente paragrafo, con  scelta,    sinteticamente 
motivata, contenuta nella  determinazione  a  contrarre  od  in  atto equivalente……E’ possibile derogare al 
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro”; 
VISTO l’art.1 co.450 della L.n296/2006 e ss.mm.ii. dispone che le amministrazioni centrali e periferiche non 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di beni e servizi 
inferiori a 1.000 €;   
VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge di bilancio che dispone: All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 
euro ».  
CONSIDERATO:  
- che gli interventi, di manutenzione ordinaria suddetta possono essere svolti da parte dipendenti 
operai comunali; 
-  che interpellata la ditta Edil Marmo di Notaristefano Vincenzo e C. s.n.c. con sede in via Borsellino 
n.15/17 – Mottola, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire la fornitura del materiale occorrente 
presentando preventivo di spesa, che si allega alla presente,  registrato al protocollo del Comune di Mottola 
in data 04.11.2022 al n. 19480, di € 3.333,50 oltre IVA al 22% il quale è risultato appropriato-conveniente; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 01/12/2022 

−  che la Ditta suddetta ha già fornito in passato con notevole soddisfazione per la stazione 
appaltante, sia per la qualità del materiale fornito e sia per il rispetto dei tempi stabiliti; 

− RITENUTO, per quanto innanzi riportato, procedere all’affidamento della fornitura di zoccolino, 
pavimento in pietra, cordoli, basole, ecc. cosi come dettagliatamente riportato nell’allegato preventivo 
prot.n.19480/2022, materiale necessario per la manutenzione ordinaria agli immobili di proprietà 
comunale, Palazzo Municipale, scuole, Impianti sportivi (palazzetto, campo di calcio) nonché la sostituzione 
di basole e cordoli, da effettuarsi con l’ausilio dei dipendenti operai comunali alla ditta Edil Marmo di 
Notaristefano Vincenzo e C. s.n.c. con sede in via Borsellino n.15/17 – Mottola -  verso un corrispettivo 
complessivo IVA al 22% inclusa di € 4.066,87; 

− RILEVATO che la spesa trova copertura finanziaria sui capp. PEG: 

−  N. 208.0 “Gestione patrimonio e demanio” per € 3.307,17 del corrente bilancio 2022;  

−  N. 822.0 “Gestione impianti sportivi – Manutenzione immobili” per € 759,70 del corrente bilancio 
2022; 

VISTO il DURC on-line Numero Protocollo INAIL_35755876 - Data richiesta 28/11/2022 - Scadenza validità 

28/03/2023, attestante la regolarità contributiva; 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, per le motivazioni dette in narrativa alla Edil Marmo di Notaristefano Vincenzo e C. s.n.c. 
con sede in via Borsellino n.15/17 – Mottola, P. IVA 00909870735, la fornitura di materiale  in pietra 
(zoccolino, basole, cordoli, targhe, ecc.) come specificatamente riportato nell’allegato preventivo 
prot.n.19480/04.11.2022,  per la manutenzione ordinaria (con l’ausilio dei dipendenti operai) agli immobili 
di proprietà comunale (Palazzo Municipale, scuole, Impianti sportivi (palazzetto, campo di calcio), 
sostituzione di basole e cordoli verso un corrispettivo complessivo IVA al 22% inclusa di € 4.066,87; 
3) di assumere impegno di spesa di € 4.066,87 in favore della Ditta Edil Marmo di Notaristefano 
Vincenzo e C. s.n.c. nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, e che l’esigibilità della medesima, è da 
imputare al 31/12/2022 – CIG  Z1A38CE911; 
di imputare il discendente onere di spesa di € 4.066,87 sui Capp. PEG del corrente bilancio 2022: 
4) - N. 208.0 “Gestione patrimonio e demanio” per € 3.307,17; 
              - N. 822.0 “Gestione impianti sportivi – Manutenzione immobili” per € 759,70;  
5) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del del D.Lgs. 267/2000;  
6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 
acquisto su mercati elettronici; 
7) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
8) Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 
presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1153 del 01/12/2022 

9) di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni;    
10) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 
atto in conformità al D.Lgs n. 33/2013. 
 
                                                                                   
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1413 del 29/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 29/11/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1413 del 29/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 208.0 725 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

3.307,17 

2022 822.0 726 1 06 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

759,70 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 01/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1592 
 

Il 01/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1153 del 01/12/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per fornitura materiale in pietra per manutenzione ordinaria immobili di proprietà 
comunale 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 01/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


